
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:           /QĐ-UBND Hải Phòng, ngày     tháng 7 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy chế phối hợp trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật các Tổ chức tín dụng số 

32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp, phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân cấp xã với Ban 

Quản lý dự án đầu tư khu vực, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng Tây Hải 

Phòng (sau đây Ban Quản lý dự án đầu tư khu vực, Ban Quản lý các dự án đầu 

tư xây dựng Tây Hải Phòng viết tắt là Ban Quản lý dự án) và các cơ quan, tổ chức 

khác có liên quan trong việc tổ chức, thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư khi Nhà nước thu hồi đất vì mục đích an ninh, quốc phòng, phát triển kinh 

tế- xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng quy định tại Điều 78,  Điều 79 Luật Đất 

đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Những nội dung không quy định tại Quy chế này được thực hiện theo quy 

định của pháp luật hiện hành. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kế từ ngày ký. 

Dự thảo 



Điều 3. Chánh văn phòng Ủy ban nhan dân, Giám đốc các sở: Nông nghiệp 

và Môi trường.  Xây dựng. Tài chính và các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân 

cấp xã. Ban quản lý dự án và các tở chức, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- TTTU, TTHĐND thành phố; 

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố; 

- UBMT Tổ quốc và các đoàn thể thành phố; 

- VPTU, VPĐĐQH& HĐND thành phố;  

- Công an thành phố; 

- Báo Hải Phòng, Đài PTTH thành phố, 

Cổng TTĐT thành phố; 
- Lưu: VT, NNMT, …. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Châu 

  



ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng  

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày    /7/2025  

của UBND thành phố Hải Phòng) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về cơ chế phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân cấp xã 

với Ban Quản lý dự án đầu tư khu vực, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng 

Tây Hải Phòng (sau đây Ban Quản lý dự án đầu tư khu vực, Ban Quản lý các dự 

án đầu tư xây dựng Tây Hải Phòng viết tắt là Ban Quản lý dự án) và các cơ quan, 

tổ chức khác có liên quan trong việc tổ chức, thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất vì mục đích an ninh, quốc phòng, phát 

triển kinh tế- xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng quy định tại Điều 78, 79 Luật 

Đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Những nội dung không quy định tại Quy chế này được thực hiện theo quy 

định của pháp luật hiện hành. 

2. Quy chế này áp dụng đối với:  

a) Cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn 

thành phố gồm: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh 

tế, hạ tầng và Đô thị) thuộc Uỷ ban nhân dân cấp xã.  

b) Ủy ban nhân dân cấp xã; Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư do 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập; Ban Quản lý dự án đầu tư khu vực, 

Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng Tây Hải Phòng (sau đây Ban Quản lý dự 

án đầu tư khu vực, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng Tây Hải Phòng viết 

tắt là Ban Quản lý dự án).  

c) Người sử dụng đất theo quy định của Luật Đất đai. 

d) Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Hải Phòng. 

đ) Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố. 

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp 

1. Thượng tôn pháp luật, thực hiện đúng, đủ, kịp thời chức trách, nhiệm vụ 

Dự thảo 



đã được pháp luật quy định và quy định tại Quy chế này. 

2. Chủ động trao đổi, nắm bắt, chia sẻ, cung cấp thông tin, tài liệu giữa Ủy ban 

nhân dân cấp xã với các tổ chức có chức năng thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ 

và tái định cư và với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định. 

Những vướng mắc, bất cập trong quá trình phối hợp, thực hiện nhiệm vụ 

được giao các bên liên quan cần kịp thời trao đổi, thảo luận, thống nhất hoặc xin ý 

kiến hướng dẫn của các sở, ngành hoặc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố để 

việc thực hiện được thống nhất, thuận lợi và phù hợp các quy định của pháp luật.      

3. Thủ trưởng các sở, ngành hoặc Lãnh đạo được giao phụ trách công tác 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, thủ trưởng các đơn vị có chức năng thực hiện 

công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu 

trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân thành phố và trước pháp luật về 

nhiệm vụ được giao trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. 

CHƯƠNG II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 3. Xác định phạm vi, hướng tuyến, ranh giới dự án, ranh giới giải 

phóng mặt bằng 

1. Ngay trong quá trình lập dự án đầu tư, lập chủ trương đầu tư hoặc báo 

cáo nghiên cứu khả thi, chủ đầu tư cần phối hợp với đơn vị có chức năng đo đạc, 

lập hồ sơ địa chính để xác định rõ hướng tuyến, vị trí, quy mô, diện tích, ranh giới, 

mốc giới khu đất dự kiến thực hiện dự án trên thực địa, xác định rõ tổng diện tích 

khu đất phải thu hồi, loại đất, số thửa, tên chủ sử dụng, hiện trạng khu đất/thửa 

đất, số lượng/khối lượng phải giải phóng mặt bằng, dự kiến số hộ phải tái định cư, 

dự kiến vị trí, phương án tái định cư nếu có. 

Trường hợp phải bố trí tái định cư thì Ủy ban nhân dân cấp xã có trách 

nhiệm rà soát khu đất dự kiến tái định cư, sự phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất, quy hoạch khác có liên quan, kiến nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt 

dự án đầu tư theo quy định đối với trường hợp phải lập dự án đầu tư hoặc điều 

chỉnh bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch chung xây dựng đảm 

bảo việc triển khai việc bố trí tái định cư không bị vướng mắc. 

2. Trường hợp đã đủ cơ sở, đơn vị có chức năng đo đạc, lập hồ sơ địa chính 

hoàn thiện hồ sơ trích lục, trích đo hoặc đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính phê 

duyệt theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền kiểm tra, nghiệm thu, phê 

duyệt theo quy định đồng thời thống kê, lập danh sách các thửa đất thu hồi, danh 

sách chủ sử dụng đất. Uỷ ban nhân dân cấp xã nơi có đất có trách nhiệm kiểm tra, 

ký, đóng dấu xác nhận vào thống kê thửa đất do đơn vị có chức năng đo đạc lập. 

Điều 4. Cung cấp hồ sơ dự án 

Chủ đầu tư có trách nhiệm cung cấp hồ sơ dự án cho tổ chức có chức năng 



thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.  

Hồ sơ gồm: dự án đầu tư được chấp thuận/phê duyệt, trích lục, trích đo hoặc 

đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính, danh sách các thửa đất kèm theo và các tài liệu 

khác có liên quan.  

Điều 5. Thành lập hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập Hội đồng bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư.  

2. Hội đồng được thành lập cho từng dự án cụ thể. Thành phần Hội đồng 

được lập trên cơ sở quy định tại điểm c khoản 2 Điều 86 Luật Đất đai, gồm: 

a) Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã làm Chủ tịch Hội 

đồng;  

b) Công chức chuyên môn tham mưu về các lĩnh vực tài chính, quản lý đất 

đai, quản lý xây dựng. 

c) Mời đại diện Ban Quản lý dự án. 

d) Trưởng thôn/khu dân cư nơi có đất thu hồi.  

đ) Đại diện của người sử dụng đất có đất thu hồi. Trường hợp khu đất thu 

hồi có cả tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thì phải có đại diện của tổ chức có đất thu 

hồi và đại diện các hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi. 

e) Đại diện Hội đồng nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

cấp xã và đại diện các tổ chức chính trị - xã hội khác được mời tham dự họp Hội 

đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để giám sát. 

g) Một số thành viên khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định 

cho phù hợp với thực tế ở địa phương, có thể bao gồm: đại diện Công an, Quân 

đội cấp xã; công chức tham mưu lĩnh vực nội vụ, tư pháp.  

3. Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư có trách nhiệm tham mưu, 

giúp Uỷ ban nhân dân cấp xã trong việc: 

a) Tổ chức họp với người có đất thu hồi để phổ biến chủ trương chính sách 

thu hồi đất, tiếp nhận các ý kiến về các nội dung liên quan đến việc thu hồi đất, 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. 

b) Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thực hiện việc đo đạc, kiểm đếm, 

lập dự toán chi phí bồi thường, hỗ trợ, di chuyển, lắp đặt và các nội dung khác 

trong công tác bồi thường, hỗ trợ theo quy định mà Hội đồng bồi thường, hỗ trợ 

không đủ chức năng, nhân lực, thiết bị hoặc không có kiến thức chuyên môn về 

ngành, lĩnh vực đó (Kinh phí thực hiện hợp đồng được thực hiện theo quy định 

của pháp luật). 

c) Xét duyệt nguồn gốc đất đai, tài sản gắn liền với đất, thời điểm hình 

thành, tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai (nếu có); xác định việc sử dụng đất 

ổn định, đủ điều kiện hay không đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 



đất và các nội dung khác theo quy định tại tiết 3 điểm II mục C phần V Phụ lục 

số II ban hành kèm theo Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 

2025 của Chính phủ làm căn cứ lập phương án bồi thường, hỗ trợ. 

d) Xét duyệt tái định cư; xác nhận tình trạng cư trú, nhân thân, điều kiện 

tách thành hộ gia đình riêng theo quy định của pháp luật về cư trú; xác nhận số 

lao động trong độ tuổi lao động (đối với trường hợp thu hồi đất nông nghiệp) có 

nhu cầu hỗ trợ đào tạo, học nghề và tìm kiếm việc làm để làm cơ sở hỗ trợ ổn định 

đời sống. 

đ) Xác định hộ gia đình, cá nhân có thuộc hay không thuộc đối tượng được 

giao đất ở, nhà ở hoặc có còn nhà ở, đất ở nào khác trên địa bàn.  

e) Các công việc khác có liên quan theo quy định. 

Điều 6. Xây dựng kế hoạch thu hồi đất 

1. Trong thời hạn không quá 10 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ dự án, 

Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) có trách nhiệm chủ trì, 

phối hợp các phòng chuyên môn có liên quan của Ủy ban nhân dân cấp xã, Ban 

Quản lý dự án, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ vá tái định cư xem xét các căn cứ, 

điều kiện thu hồi đất quy định tại Điều 80 Luật Đất đai để xây dựng kế hoạch thu 

hồi đất, trình Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt. Nội dung kế hoạch thu hồi đất 

thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 28 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 

30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ. 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan khi được mời có trách nhiệm cử 

cán bộ tham gia thẩm định, đánh giá các căn cứ, điều kiện thu hồi đất theo quy 

định, thống nhất nội dung kế hoạch thu hồi đất.  

Điều 7. Phổ biến chủ trương chính sách thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ 

và tái định cư; ban hành thông báo thu hồi đất 

1. Trước khi ban hành thông báo thu hồi đất, trên cơ sở hồ sơ dự án đầu tư, 

kế hoạch thu hồi đất, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, Ban Quản lý dự án, Hội đồng bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư, các cơ quan liên quan thực hiện các công việc quy 

định tại khoản 1 Điều 87 Luật Đất đai. 

2. Sau khi đã phổ biến chủ trương, chính sách, họp, tiếp thu ý kiến của 

người có đất thu hồi, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm: 

a) Tiếp thu, xử lý các ý kiến hợp pháp, hợp lý, điều chỉnh theo thẩm quyền 

hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh cho phù hợp. 

b) Ban hành thông báo thu hồi đất, gửi thông báo thu hồi đất đến từng người 

có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ 

liên quan (nếu có), đồng thời niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách 

người có đất thu hồi trên địa bàn quản lý;  

c) Thực hiện các công việc khác quy định tại điểm b khoản 2 Điều 87 Luật 



Đất đai.  

3. Ban Quản lý dự án, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, trưởng 

thôn/khu dân cư có trách nhiệm tham gia, phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã thực 

hiện các công việc, nhiệm vụ nêu tại khoản 1, 2 Điều này. 

Điều 8. Thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm 

1. Ban Quản lý dự án có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Hội đồng bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư, các cơ quan có liên quan và người có đất thu hồi 

thực hiện các công việc quy định tại điểm c, d khoản 2 Điều 87 Luật Đất đai, tiết 

a, b, điểm 4 mục IV Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 151/2024/NĐ-CP 

ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ, cụ thể: 

a) Điều tra, khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm, thống kê, phân 

loại diện tích đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi; xác định nguồn gốc 

đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi. 

b) Điều tra, xác định, thống kê đầy đủ các thiệt hại thực tế về quyền sử dụng 

đất và tài sản gắn liền với đất thu hồi; xác định người có quyền lợi và nghĩa vụ 

liên quan; thu nhập từ việc sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất thu hồi, nguyện 

vọng tái định cư, chuyển đổi nghề. 

2. Trường hợp người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản không phối hợp 

trong việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thì Phòng Kinh tế (hoặc Phòng 

Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp 

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã nơi có đất thu hồi, Ban Quản lý dự 

án, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư tổ chức vận động, thuyết phục theo 

quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 87 Luật Đất đai; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

xã ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc và tổ chức thực hiện quyết định kiểm 

đếm bắt buộc. Người có đất thu hồi có trách nhiệm thực hiện quyết định kiểm đếm 

bắt buộc.  

Điều 9. Lập, thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ 

1. Ban Quản lý dự án có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Hội đồng bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi:  

a) Lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thực hiện niêm yết công 

khai và tổ chức lấy ý kiến vào phương án bồi thường, hỗ trợ, tổ chức đối thoại với 

người có đất thu hồi theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 87 Luật Đất đai. 

b) Tiếp thu, hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, gửi hồ 

sơ đến Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) thuộc Ủy ban nhân 

dân cấp xã để tổ chức thẩm định. 

2. Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) có trách nhiệm 

chủ trì, phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, Ban 

Quản lý dự án, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện thẩm định 

phương án, trình Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt theo quy định tại điểm b, c 

khoản 3 Điều 87 Luật Đất đai, Điều 3 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 



15/7/2024 của Chính phủ (thẩm quyền được điều chỉnh tại điểm b, d khoản 1, 

điểm b khoản 4 Điều 5, điểm a khoản 2 Điều 17 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP 

ngày 12/6/2025 của Chính phủ). 

3. Sau khi phương án được phê duyệt, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án, Ủy ban nhân dân cấp xã thực 

hiện phổ biến, niêm yết, gửi phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đến từng 

người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và 

nghĩa vụ liên quan và thực hiện theo phương án đã được phê duyệt theo quy định 

tại điểm a, b, c khoản 4 Điều 87, khoản 3 Điều 94 Luật Đất đai. 

4. Trường hợp người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản chưa đồng thuận 

phương án bồi thường hỗ trợ đã được phê duyệt thì Phòng Kinh tế (hoặc Phòng 

Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã chủ 

trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp, Ban Quản lý dự án, Hội đồng 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện vận động, thuyết phục theo quy định 

tại khoản 6 Điều 87 Luật Đất đai (thẩm quyền điều chỉnh tại điểm b khoản 1 Điều 

5 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ). 

Điều 10. Ban hành quyết định thu hồi đất; cưỡng chế thực hiện quyết 

định thu hồi đất 

1. Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) có trách nhiệm 

tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định thu hồi đất trong thời hạn 

quy định tại khoản 5 Điều 87 Luật Đất đai (thẩm quyền điều chỉnh tại điểm b 

khoản 1 Điều 5 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ). 

2. Trường hợp người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người 

có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan không bàn giao đất, Phòng Kinh tế (hoặc Phòng 

Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) có trách nhiệm tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp xã 

chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp, Ban Quản lý dự án, Hội 

đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện vận động, thuyết phục, ban hành 

quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất, thành lập Ban cưỡng chế 

theo quy định tại khoản 7 Điều 87, Điều 89 Luật Đất đai (thẩm quyền điều chỉnh 

tại điểm b khoản 1 Điều 5 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của 

Chính phủ). Việc cưỡng chế theo quy định tại Điều 89 của Luật Đất đai. 

Điều 11. Bàn giao đất thực hiện dự án hoặc giao quản lý quỹ đất thu hồi 

Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị) có trách nhiệm chủ 

trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, 

cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho ủy ban nhân dân xã  thực hiện bàn giao 

đất cho chủ đầu tư thực hiện dự án; đối với quỹ đất chưa có nhà đầu tư thực hiện 

tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý hoặc bàn giao cho Ban quản lý dự án 

quản lý quỹ đất thu hồi theo quy định.  

CHƯƠNG III  

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



Điều 12. Trách nhiệm của các sở, ngành 

1. Trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan:  

(a.1) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện thống nhất 

các nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định của pháp luật và 

quy định tại Quy chế này, trừ trường hợp thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy 

ban nhân dân cấp xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc của các cơ quan khác 

đã được pháp luật quy định. 

(a.2) Hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc về chính sách 

bồi thường, hỗ trợ về đất đai, về cây trồng, vật nuôi và các nội dung khác thuộc 

phạm vi chức năng tham mưu quản lý khi Nhà nước thu hồi đất. 

b) Hướng dẫn tổ chức có chức năng thực hiện công tác đo đạc, lập hồ sơ 

địa chính và chủ đầu tư trong việc đo đạc, sử dụng mốc tọa độ/mốc giới, xác định 

loại đất trên sản phẩm đo đạc bản đồ phục vụ công tác thu hồi đất và các nội dung 

khác thuộc chức năng, nhiệm vụ.  

c) Chủ trì thẩm định hoặc cho ý kiến các nội dung liên quan về phương án 

di dời, hoàn trả các công trình hạ tầng kỹ thuật thuộc phạm vi, chức năng tham 

mưu quản lý của ngành theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý của Ủy 

ban nhân dân thành phố. 

d) Thực hiện đúng và đầy đủ trách nhiệm đã được quy định trong các văn 

bản pháp lý về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định. 

2. Trách nhiệm của các Sở: Xây dựng, Tài chính, Công Thương, Nội vụ, 

Văn hóa thể thao và Du lịch, Thanh tra theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm: 

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

thành phố chỉ đạo thực hiện thống nhất công tác bồi thường, hỗ trợ, các chính sách 

bồi thường, hỗ trợ thuộc phạm vi chức năng tham mưu quản lý đã được quy định 

trong các văn bản quy phạm pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. 

b) Chủ trì thẩm định hoặc cho ý kiến các nội dung liên quan về phương án 

di dời, hoàn trả các công trình hạ tầng kỹ thuật thuộc phạm vi, chức năng tham 

mưu quản lý của ngành theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý của Ủy 

ban nhân dân thành phố. 

c) Hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc về chính sách bồi 

thường, hỗ trợ về các lĩnh vực, nội dung thuộc phạm vi chức năng tham mưu quản 

lý khi Nhà nước thu hồi đất. 

d) Thực hiện đúng và đầy đủ trách nhiệm đã được quy định trong các văn 

bản pháp lý về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư và các văn bản pháp lý khác đã 

quy định. 

3. Trách nhiệm của Sở Tư pháp: 

a) Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp 



luật về đất đai, chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà 

nước thu hồi đất. 

b) Chủ trì rà soát, có ý kiến về trình tự, thủ tục thu hồi đất, bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư và các nội dung khác trong hồ sơ bồi thường, hỗ trợ, thu hồi đất, 

tham mưu phương án giải quyết đối với trường hợp cần phải cưỡng chế thực hiện 

quyết định thu hồi đất. 

c) Tham gia, phối hợp các sở, ngành liên quan tháo gỡ các vướng mắc, bất 

cập trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.  

4. Trách nhiệm của Sở Khoa học và Công nghệ: 

a) Chỉ đạo cơ quan báo chí ở địa phương, hệ thống thông tin cơ sở tuyên 

truyền về ý nghĩa đặc biệt quan trọng của công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn thành 

phố nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội, kinh tế đô thị và nông thôn. 

b) Chủ trì giải quyết các vướng mắc hoặc cho ý kiến đối với các hồ sơ bồi 

thường, hỗ trợ liên quan đến phạm vi chức năng tham mưu quản lý của ngành. 

5. Trách nhiệm của Thuế thành phố Hải Phòng: căn cứ chức năng nhiệm 

vụ của ngành, phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết vướng mắc trong 

việc thực hiện bồi thường, hỗ trợ tái định cư đối với từng trường hợp cụ thể, đặc 

biệt các nội dung về xác định chi phí còn lại của tài sản, máy móc, kê khai nghĩa 

vụ tài chính và các nội dung khác theo quy định của pháp luật. 

6. Trách nhiệm của Công an thành phố Hải Phòng: 

a) Chủ động công tác nắm tình hình liên quan đến an ninh trật tự thực hiện 

các dự án thu hồi đất, quá trình triển khai thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ 

tái định cư. 

b) Chỉ đạo cơ quan công an cấp xã xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch 

công tác công an đảm bảo an ninh trật tự khi cấp ủy, chính quyền địa phương tổ 

chức cưỡng chế, thi công công trình. 

7. Trách nhiệm của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân: 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người dân tích cực ủng hộ 

trong công bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. 

b) Thực hiện giám sát các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong công 

tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất. 

8. Trách nhiệm của Văn phòng đăng ký đất đai 

a) Thực hiện việc đo đạc, lập hồ sơ địa chính; cung cấp đầy đủ, kịp thời, 

đúng quy định các sản phẩm đo đạc bản đồ phục vụ công tác thu hồi đất, bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư khi có yêu cầu, đề nghị. 

b) Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các nội dung khác theo quy định. 

Điều 13. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi 



1. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên 

địa bàn đảm bảo đúng quy định. 

2. Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn để người dân, doanh nghiệp 

hiểu, nắm bắt được đúng chủ trương, chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định 

cư khi Nhà nước thu hồi đất. 

3. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn; kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; Hàng năm rà soát 

quỹ đất, quỹ nhà ở trên địa bàn, đề xuất vị trí, giới thiệu địa điểm để bố trí các khu 

tái định cư, khu nghĩa trang, các công trình phải di chuyển khác (nếu có) theo quy 

định pháp luật. 

4. Giải quyết dứt điểm theo thẩm quyền các khiếu nại, thắc mắc của công 

dân về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; phối hợp tốt với các cơ quan liên quan 

trong công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định 

cư khi Nhà nước thu hồi đất cũng như việc thực hiện chính sách về bồi thường, 

hỗ trợ và tái định cư. 

5. Xét duyệt nguồn gốc đất đai, tài sản gắn liền với đất, thời điểm hình 

thành, tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai (nếu có); xác định việc sử dụng đất 

ổn định, đủ điều kiện hay không đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất và các nội dung khác theo quy định tại tiết 3 điểm II mục C phần V Phụ lục 

số II ban hành kèm theo Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 

2025 của Chính phủ làm căn cứ lập phương án bồi thường, hỗ trợ. 

6. Xét duyệt tái định cư; xác nhận tình trạng cư trú, nhân thân, điều kiện 

tách thành hộ gia đình riêng theo quy định của pháp luật về cư trú; xác nhận số 

lao động trong độ tuổi lao động (đối với trường hợp thu hồi đất nông nghiệp) có 

nhu cầu hỗ trợ đào tạo, học nghề và tìm kiếm việc làm để làm cơ sở hỗ trợ ổn định 

đời sống. 

7. Xác định hộ gia đình, cá nhân có thuộc hay không thuộc đối tượng được 

giao đất ở, nhà ở hoặc có còn nhà ở, đất ở nào khác trên địa bàn.  

8. Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các trách nhiệm, quyền hạn đã được pháp 

luật quy định và quy định tại Quy chế này. 

Điều 14. Trách nhiệm của Ban Quản lý dự án 

1. Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện tuyên truyền chủ trương 

thu hồi đất, thông báo thu hồi đất, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có 

đất thu hồi trong phạm vi dự án chấp hành chủ trương thu hồi đất. Phổ biến các 

chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và trình tự, thủ tục thu hồi đất, lập 

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định của pháp luật cho người 

có đất thu hồi hiểu rõ. 

2. Lập dự toán các chi phí liên quan đến việc di chuyển, tháo dỡ, lắp đặt 

hoặc trồng lại, xây dựng các công trình hạ tầng, kỹ thuật, công trình có tiêu chuẩn 

kỹ thuật tương đương, chi phí đầu tư vào đất còn lại đối với trường hợp không có 



hồ sơ chứng từ chứng minh và các chi phí khác theo quy định phục vụ việc lập 

phương án bồi thường, hỗ trợ. 

3. Kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ đảm bảo đúng quy định. Chịu 

trách nhiệm về tính chính xác, tính pháp lý của số liệu đo đạc, kiểm đếm và cùng 

với Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm về việc xác định tính pháp lý của đất 

đai, tài sản trên đất được bồi thường, hỗ trợ hoặc không được bồi thường, hỗ trợ. 

4. Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức công khai, lấy ý 

kiến về phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; tổng hợp ý kiến đóng góp 

bằng văn bản theo đúng quy định tại Điều 10 Quy chế này; hoàn chỉnh phương án 

trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

5. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cấp xã trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước 

thu hồi đất. 

6. Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các trách nhiệm đã được pháp luật quy định 

và quy định tại Quy chế này. 

Điều 15. Trách nhiệm của chủ đầu tư dự án 

1. Cung cấp hồ sơ dự án đầu tư, hồ sơ phục vụ thu hồi đất để thực hiện bồi 

thường, giải phóng mặt bằng của dự án; tham gia thực hiện bồi thường giải phóng 

mặt bằng với Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Trường 

hợp có thay đổi quy mô, diện tích, chỉ giới thu hồi đất của dự án phải kịp thời 

thông báo cho Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư biết để 

điều chỉnh phương án. 

2. Chủ động bố trí đầy đủ kinh phí, thanh toán kịp thời, đầy đủ hoặc theo 

tiến độ giải phóng mặt bằng. 

3. Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã, Ban Quản lý dự án, Hội đồng bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư giải quyết vướng mắc, khiếu nại trong quá trình bồi 

thường giải phóng mặt bằng thuộc dự án. 

4. Thực hiện việc thu hồi tạm ứng, quyết toán công tác bồi thường, hỗ trợ 

và tái định cư theo quy định. 

Điều 16. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan 

Cơ quan, tổ chức có liên quan khi được mời hoặc đề nghị tham gia một 

hoặc một số nội dung trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư có trách 

nhiệm phối hợp, cử cán bộ, tham gia, thực hiện đúng và đầy đủ quyền hạn, trách 

nhiệm của mình theo quy định.      

Điều 17. Trách nhiệm của người có đất thu hồi 

1. Chấp hành đầy đủ chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước; chấp 

hành việc đo đạc, khảo sát, kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ; chấp 

hành việc thu hồi đất của cơ quan có thẩm quyền. 

2. Cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý, tài liệu chứng minh về nguồn gốc đất, 



thời điểm sử dụng đất, nhà ở, tài sản gắn liền với đất, thời điểm tạo lập nhà ở, tài 

sản gắn liền với đất để lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. 

3. Thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai (nếu có) theo quy định của pháp 

luật; thực hiện xây dựng nhà, công trình theo đúng quy định của cấp có thẩm quyền. 

4. Nộp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất cho Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để 

chuyển cho cấp có thẩm quyền chỉnh lý hồ sơ địa chính hoặc thu hồi theo quy định. 

5. Nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, bàn giao mặt bằng đúng kế 

hoạch cho Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. 

Điều 18. Xử lý một số trường hợp cụ thể 

1. Trường hợp công trình hạ tầng kỹ thuật thuộc trường hợp phải thu hồi, 

tháo dỡ, di chuyển mà nằm trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên thì 

Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định 

cư có trách nhiệm phối hợp với chủ sở hữu công trình đó thống nhất phương án 

xử lý, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ngành có chức năng quản lý 

công trình hạ tầng kỹ thuật đó để có chỉ đạo tháo gỡ phù hợp. 

2. Trường hợp công trình hạ tầng kỹ thuật thuộc trường hợp phải thu hồi, 

tháo dỡ, di chuyển mà nằm trong nhiều dự án cùng triển khai thì phần giá trị của 

công trình hạ tầng kỹ thuật thuộc dự án nào được tính vào kinh phí bồi thường, 

hỗ trợ của dự án đó. 

3. Về cơ chế tài chính trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất được thực hiện theo quy 

định hiện hành. 

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan nhà nước, 

tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường hoặc các 

Sở, ngành có chức năng tham mưu quản lý về lĩnh vực đó để tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo hoặc điều chỉnh cho phù hợp./. 

 


